
REGISTRO GENERALE N. 852 del 23/07/2020 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 852 del 23/07/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 112 del 23/07/2020 

PROPOSTA N. 1056 del 23/07/2020 

 
OGGETTO: Esternalizzazione del servizio di notificazione all’interno del territorio comunale degli atti 

amministrativi emessi dall’Ufficio Tributi – DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità delle Entrate Comunali approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 97 del 30.11.2017;  

Visto il D.M. Ministero dell’Interno in data 28 febbraio 2020 (GU n. 50 in data 28 febbraio 2020), 

con il quale è stato prorogato al 30 aprile 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2020/2022, ulteriormente prorogato con D.L. n. 18/2020 al 31 

luglio 2020; 

Visto il decreto sindacale n. 3 del 03.01.2020 di conferimento dell’incarico di responsabile del 

Settore II “Finanze e Tributi”; 

Verificato che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, 

comma 14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012); 

Visti l’articolo 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed il punto 8 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011) che disciplinano le modalità e 

i limiti dell’esercizio provvisorio; 

Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 07.02.2019, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 07.02.2019, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 18.09.2019, con cui si approvava il Piano 

Esecutivo di Gestione, ai sensi degli articoli 169 e 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 852 del 23/07/2020 

2000, n. 267;  

Letti gli articoli 182,183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la 

disciplina per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Letti gli articoli 182 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole per 

la gestione della fase di liquidazione della spesa; 

Dato atto che il servizio di spedizione degli atti giudiziari da notificare fuori il territorio comunale è 

affidato alla Società POSTE ITALIANE S.p.A., con sede a Roma in Viale Europa, 190, P.I. 

011140601006 e C.F. 97103880585, giusto Contratto Posta Easy, a cui l’Ente ha aderito con 

determina dirigenziale n. 26 del 23.02.2017 e successivamente rinnovato; 

Premesso che, allo stato, la notificazione all’interno del territorio comunale degli atti amministrativi 

emessi dall’Ufficio Tributi dell’Ente avviene a mezzo di risorse interne in servizio presso l’Ufficio 

Messi, l’esternalizzazione di dette operazioni consentirebbe un più razionale impiego delle risorse 

disponibili con positivi riflessi sull’efficienza organizzativa dell’Ente; 

Vista la normativa vigente in materia di appalti che prevede che:  

- le stazioni appaltanti hanno l’obbligo di procedere all’acquisto di beni e servizi facendo 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328, comma 1 del DPR n. 207/2010, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 7, comma 2 del 

DL n. 52/2012, come convertito con la legge n. 94/2012;  

- l’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice degli appalti), così come 

integrato e corretto dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, in vigore dal 20 maggio 2017, dispone 

che: le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;  

- l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che per gli affidamenti diretti si 

proceda con una determina a contrattare semplificata contenente: oggetto dell’affidamento, 

importo, fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 

di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti.  

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”:  

- il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare;  

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la regolare 

notificazione all’interno del territorio comunale degli atti amministrativi emessi 

dall’Ufficio Tributi dell’Ente all’interno del territorio Comunale; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di notificazione all’interno del territorio 

comunale degli atti amministrativi di competenza comunale, in supporto all’attività svolta 

dall’Ufficio Messi dell’Ente, indicativamente dal primo agosto 2020 al 31 dicembre 2020;  

- la scelta del contraente viene effettuata mediante trattativa diretta attraverso il mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA);  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale sul MePA;  

Ritenuto opportuno interpellare la ditta individuale di Mattia Mazzocchetti per le seguenti 

motivazioni:  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 852 del 23/07/2020 

- dimostra di gestire un'organizzazione in grado di coprire il territorio comunale, garantendo 

una strutturazione capillare del servizio di notifica in tutto il territorio indicato, offrendo un 

servizio rispondente alle esigenze dell’Ente;  

- ha la capacità di eseguire tutte le prestazioni oggetto dell’affidamento secondo le indicazioni 

e nel rispetto delle tempistiche e dei costi pattuiti;  

- risulta idoneo ad esercitare le funzioni di notificazione avendo superato con profitto l’esame 

finale dell’apposito corso come da attestato di abilitazione per messo notificatore rilasciato 

in data 21.01.2020 da MYO+; 

- soddisfa le esigenze dell’Ente per lo svolgimento delle notificazioni previste dall’art. 1, 

comma 158 e seguenti della L. 27 dicembre 2006, n. 296;  

- propone, quale prezzo unitario per ciascun atto notificato, € 5,00 che si ritiene comunque 

congruo ed applicabile rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento, tenendo conto della qualità della prestazione e dell'esiguità dell'importo di 

affidamento; 

- è in possesso dei requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti tecnico-professionali 

richiesti per poter partecipare alle gare di appalto di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 

“Codice dei Contratti Pubblici”;  

Dato atto che:  

- alla procedura di gara è stato attribuito un codice identificativo gara n. Z1D2DBD4EC;  

- non risulta necessario redigere il DUVRI, in quanto non sono stati riscontrati rischi da 

interferenza e che pertanto i costi della sicurezza sono pari a zero;  

- i fornitori dovranno presentare apposita autocertificazione inerente il possesso dei requisiti 

di cui all’art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 ed il rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari;  

- essendo il contratto di importo inferiore ai € 40.000,00 vi è l'esenzione del pagamento del 

contributo all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

Visti: 

- gli articoli 107, 109, 171, 183, 191 e 192 del D. Lgs. del 18.08.2000, n. 267;  

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;  

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  

- il piano triennale 2017/2019 per la prevenzione della corruzione approvato  

- il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;  

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011;  

Attestata la regolarità tecnica-amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 

bis, comma 1, decreto legislativo del 18/08/2000, n. 267 e dell'art. 9, comma 1, del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 852 del 23/07/2020 

Richiamata altresì la giurisprudenza della Suprema Corte di Cassazione, cfr. Cass. Sez. lavoro n. 

10262 del 15 luglio 2002, per la quale l’attività di messo notificatore può essere svolta sia in 

regime di autonomia che di subordinazione lavorativa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’esternalizzazione del servizio di notificazione all’interno del 

territorio comunale degli atti amministrativi di competenza comunale, in supporto all’attività 

svolta dall’Ufficio Messi dell’Ente; 

Ritenuto opportuno procedere con una trattativa diretta sul Mercato Elettronico per le Pubbliche 

Amministrazioni (MePA) attraverso il portale www.acquistinrete.it  

Ritenuta la competenza dirigenziale a provvedere in merito alla fattispecie in trattazione, ai sensi 

dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000;  

DETERMINA 

1. di esternalizzare, per i motivi di cui in premessa, le operazioni di notificazione all’interno 

del territorio comunale degli atti amministrativi di competenza comunale; 

2. di procedere all’affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul MePA, del servizio di 

notificazione all’interno del territorio comunale degli atti amministrativi di competenza 

comunale, in supporto all’attività svolta dall’Ufficio Messi dell’Ente per il periodo 

01.08.2020 – 31.12.2020 alla ditta individuale Mattia Mazzocchetti, con sede legale in 

Città Sant’Angelo, in Viale L. Petruzzi n. 60, Partita IVA 02182680682 ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici;  

3. di indicare in € 5.000,00 l’importo massimo dell’affidamento e di riservarsi di impegnare sul 

Cap. 1322 Art. 4 denominato “Spese postali – TRIBUTI” del redigendo bilancio 2020, i vari 

importi da versare alla ditta Mattia Mazzocchetti;  

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il primo agosto 2020;  

5. di dare atto che il CIG assegnato alla procedura è Z1D2DBD4EC; 

6. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale 

sul MEPA nella quale sono riportati le clausole ritenute essenziali, i termini, le modalità e le 

condizioni contrattuali del servizio:  

7. di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a zero;  

8. di pubblicare e successivamente aggiornare i dati del presente appalto nell’apposita sezione 

del sito istituzionale web del Comune, ai sensi della L. n. 190/2012 e dell’art. 37 del D. Lgs. 

n. 33/2013;  

9. di trasmettere copia del codice di comportamento dei dipendenti pubblici alla ditta 

aggiudicataria suddetta, al fine del rispetto dei principi e degli obblighi in esso contenuti, per quanto 

compatibili, e la cui violazione è causa di risoluzione del rapporto contrattuale, ai sensi dell’art. 3, 

comma 2 del D.P.R. n. 62/2013. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1056 del 23/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  NERONE FABRIZIO in data 

23/07/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

http://www.acquistinrete.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 852 del 23/07/2020 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1056 del 23/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. NERONE FABRIZIO il 

23/07/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1217 

Il 23/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 852 del 23/07/2020 con oggetto: 

Esternalizzazione del servizio di notificazione all’interno del territorio comunale degli atti 

amministrativi emessi dall’Ufficio Tributi – DETERMINA A CONTRARRE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. NERONE FABRIZIO il 23/07/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


